新 潟 市 報 道 資 料

令和 7 年 5 月 14 日

報 道 各 位

新潟市環境部循環社会推進課

「新潟市ふれあい健康センター（アクアパークにいがた）」における

レジオネラ属菌検出について

 当該施設の水質定期検査の結果、施設内の一部(健康アクア)でレジオネラ属菌が検出されま

した。

 下記のとおり、明日 5 月 15 日以降はアクアガーデン内の設備の利用を中止し、アクアガーデ

ン以外の設備（※)は、通常通り営業をいたします。

※2 階 浴室、サウナ、レストラン・カフェ、マッサージ、スタジオ

記

  １ 検出施設 新潟市ふれあい健康センター（アクアパークにいがた）

   新潟市西区笠木 3629 番地 1

   （指定管理者 福田道路・オーエンスグループ）

  ２ 検査結果

   検査結果報告日 令和 7 年 5 月 14 日（採水日：令和 7 年 5月 8 日）

   検査結果 1階 健康アクア 80CFU/100ml（新潟市プール条例施行規則の採暖槽等におけ

        る 10CFU/100ml 未満の基準を準用）

  ３ 検出後の対応

   令和 7 年 5 月 14 日 15 時 10 分頃、検査事業者から施設管理者へレジオネラ属菌検出の連

絡がありましたが、本日は定期休館日となっているため、施設利用者はいませんでした。

また、健康アクアを利用した方で体調不良がある場合は、医療機関の受診を呼びかけます。

  ４ 施設の営業再開について

   今後、アクアガーデンは、保健所の指導等を踏まえ、再度の水質検査で安全確認ができる

まで利用を中止します。再開時期はアクアパークにいがた及び市のホームページでお知ら

せします。

   2 階の浴室は 1階のアクアガーデンの設備とは別の水循環系統で運転しており、同日実施

した水質検査結果に問題がなかったため、通常どおり営業いたします。

お問い合わせ

新潟市環境部循環社会推進課 佐竹

電話 025-226-1423

※この件に関するお問い合わせは本日午後 8 時 30 分ま

でにお願いします